UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số: 4375  /UBND-CAH
V/v triển khai thực hiện việc tăng cường

các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý

hoạt động “tín dụng đen”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 26 tháng 9 năm 2023

                 Kính gửi:

                                  - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở huyện;`

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 9274/ UBND-TĐKT  ngày 05/9/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai thực hiện việc tăng cường các

giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen”. Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ, quan, ban ngành ở huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày

25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với

tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, Chỉ thị

số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ

chức đánh bạc và đánh bạc, các Kế hoạch của UBND huyện về triển khai thực

hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên

quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn.

2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

thường xuyên kiểm tra, thanh tra hoạt động của các công ty, doanh nghiệp có

liên quan hoạt động tài chính, cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn để kịp

thời phát hiện các hoạt động có liên quan “ tín dụng đen”, xử lý nghiêm theo quy

định pháp luật; tổng hợp kết quả, báo cáo đề xuất UBND huyện theo dõi, Đồng

thời chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác

nắm tình hình, áp dụng các biện pháp phòng ngừa hiệu quả, kịp thời phát hiện,

xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các hành vi liên quan đến “ tín dụng đen’’

để răn đe, giáo dục phòng ngừa chung; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”.

3. Giao Công an huyện phối hợp với Phòng Tư pháp các cơ quan đơn vị

liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phương thức,

thủ đoạn có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen ”.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo

dục thường xuyên huyện tuyên truyền đến học sinh chấp hành nghiêm pháp

luật, không phạm tội, mắc các tệ nạn xã hội, nâng cao cảnh giác và không tham

gia hoạt động “ tín dụng đen”.

 2

         5. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện phối

hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra trong công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ

án, nhất là những vụ liên quan đến hoạt động” tín dụng đen”, bảo đảm xử lý

nghiêm minh đúng người, đúng tội, đúng  pháp luật, không để xảy ra sai phạm.

Trong quá trình tiến hành tố tụng chú ý làm rõ nguyên nhân, điều kiện phát sinh

các loại tội phạm trên để có biện pháp khắc phục.

       6.  Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tuyên truyền,

giáo dục đoàn viên, hội viên và Nhân dân nắm vững về chính sách, quy định

của pháp luật trong hoạt động vay và cho vay, gắn liền với công tác tuyên

truyền các nội dung, phương thức, thủ đoạn của tội phạm và vi phạm pháp luật

về “ tín dụng đen.

        7.  Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan

đẩy mạnh công tác đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, xoá đói

giảm nghèo; tập trung chỉ đạo các đơn vị cơ sở nâng cao chất lượng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng thôn, bản, tổ dân phố không có hoạt

động “ tín dụng đen”, đảm bảo an ninh trật tự ở địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- VP HĐND &UBND huyện: LĐ &CV;

- Lưu: VT.

          CHỦ TỊCH

           Nguyễn Đình Bách

		2023-09-26T15:31:45+0700